

令和3年度下期の業務状況

1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

(1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

(2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	6,835	6,191	35,909	1,547
	一日平均	37.6	34.0	247.6	10.7

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,480	38	1,055	101
	一日平均	85.1	0.2	8.8	0.8

2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

ア 収益的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,803,006,000	4,056,101,860	106.7
医業収益	2,344,541,000	2,116,681,908	90.3
医業外収益	923,987,000	1,510,061,861	163.4
介護老人保健施設収益	534,063,000	428,943,592	80.3
特別利益	415,000	414,499	99.9

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,576,524,000	3,279,249,729	91.7
医業費用	2,898,692,000	2,661,801,182	91.8
医業外費用	109,656,000	107,378,839	97.9
介護老人保健施設費用	567,595,000	510,069,708	89.9
予備費	581,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出

収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	195,400,000	204,003,000	104.4
企業債	10,800,000	10,800,000	100.0
国県支出金	28,600,000	37,203,000	130.1
他会計負担金	151,787,000	151,787,000	100.0
他会計補助金	4,213,000	4,213,000	100.0

支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	332,555,000	311,110,232	93.6
建設改良費	83,289,000	81,794,518	98.2
企業債償還金	217,116,000	217,115,714	100.0
投資	32,150,000	12,200,000	37.9

(2) 損益計算書

(令和3年10月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	1,014,280,983
(1) 入院収益	431,992,489
(2) 外来収益	426,895,956
(3) その他医業収益	52,342,719
(4) 他会計補助金	84,253,000
(5) 介護保険事業収益	18,796,819
医業費用	1,501,736,977
(1) 給与費	928,952,877
(2) 材料費	162,809,996
(3) 経費	177,267,609
(4) 減価償却費	229,520,102
(5) 資産減耗費	2,458,491
(6) 研究研修費	727,902
医業損失	487,455,994
医業外収益	1,088,696,761
(1) 他会計補助金	132,308,000
(2) 補助金	728,804,000
(3) 負担金交付金	19,154,675
(4) 患者外給食収益	176,005
(5) 長期前受金戻入	171,207,559
(6) その他医業外収益	37,046,522
医業外費用	114,930,393
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	25,091,841
(2) 患者外給食材料費	17,505
(3) 雑損失	79,901,047
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	209,456,200
(1) 入所収益	186,228,261
(2) 短期入所収益	563,174
(3) 通所収益	12,388,423
(4) 他会計補助金	4,429,000
(5) 長期前受金戻入	3,739,387
(6) 事業外収益	2,107,955
介護老人保健施設費用	284,270,569
(1) 給与費	214,202,073
(2) 材料費	6,067,458
(3) 経費	43,788,368
(4) 減価償却費	17,543,561
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	9,357
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	2,659,752
特別利益	414,499
特別損失	0
当年度純利益	774,689,581
前年度繰越欠損金	2,075,807,683
当年度未処理欠損金	1,301,118,102

(3)貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,513,512,275
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	180,079,770
減価償却累計額	△ 1,041,494,286	未払金	131,358,960
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	112,749,474
減価償却累計額	△ 1,668,421,338	その他流動負債	806,815
構築物	156,511,571	流動負債合計	424,995,019
減価償却累計額	△ 120,595,405	繰延収益	
器械備品	1,423,933,334	長期前受金	1,899,525,500
減価償却累計額	△ 1,179,962,377	長期前受金収益化累計額	△ 1,427,963,371
車両	16,897,027	繰延収益合計	471,562,129
減価償却累計額	△ 14,067,573	負債合計	3,410,069,423
有形固定資産合計	2,901,270,826		
無形固定資産		資本の部	
電話加入権	261,800	資本金	
ソフトウェア	11,383,160	固有資本金	16,952,000
無形固定資産合計	11,644,960	出資金	2,824,761,620
投資		資本金合計	2,841,713,620
長期前払消費税	66,721,784	剰余金	
その他投資	23,589,310	利益剰余金	
投資合計	90,311,094	減債積立金	6,540,000
固定資産合計	3,003,226,880	当年度未処理欠損金	1,301,118,102
流動資産		利益剰余金合計	△ 1,294,578,102
現金預金	1,254,234,196	剰余金合計	△ 1,294,578,102
未収金	691,331,060	資本金合計	1,547,135,518
未収金貸倒引当金	△ 928,398	負債資本合計	4,957,204,941
貯蔵品	9,341,203		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,953,978,061		
資産合計	4,957,204,941		